

Notiek seguma atjaunošanas darbi

AGRITA NUSBAUMA-KOVALEVSKA

(Turpinājums no 1. lappuses)

VAS „Latvijas Valsts ceļi” komunikācijas speciāliste Anna Kononova stāsta: — Maijā tika uzsākti ceļa seguma atjaunošanas būvdarbi uz autoceļa Pļaviņas (Gostiņi)—Madona—Gulbene (P37) posmā no Aiviekstes līdz tiltam pār Bērzauni (7,37.—26,88. km). Būvdarbi šajā posmā — iesēdumu remonts, profila labošana, vietām vienkārta un vietām dubultā virsmas apstrāde — šonedēļ tiek pabeigti.

Vairāki „Stara” lasītāji ir nobažījušies par savu automašīnu priekšējā stikla bojājumiem, kuri rodas, pretimbraucošajai automašīnai paceļot akmentiņus, ja tās vadītājs neievēro noteiktos ierobežojumus, tāpēc ceļu remonta vietās autobraucēji atkārtoti tiek aicināti būt īpaši piesardzīgiem un obligāti ievērot ierobežojumus, kas noteikti būvdarbu zonā.

Virsmas apstrādes laikā uz asfalta tiek izlieta bitumena emulsija un izbērtas sīkšķembas, kas salīp ar izlieto emulsiju. Pēc virsmas apstrādes šādos remonta posmos tiek ieviests ātruma ierobežojums 50 km/h uz laiku, kamēr transports piebrauc akmentiņus un tie, salīpot ar emulsiju, izveido stingru segumu. Šajā laikā ir svarīgi nepārsniegt atļauto braukšanas ātrumu, jo pretējā gadījumā ar riepām var iemest akmentiņus pretimbraucošo automašīnu stiklos. Vēl drošāk ir braukt lēnāk par atļauto braukšanas ātrumu, kā arī palielināt distanci līdz priekšā braucošam auto. Šis ātruma ierobežojums 50 km/h remonta posmā ir īslaicīgs. Liekās šķembas, kas nav salīpušas ar bitumena emulsiju, tiek noslaucītas pēc vairākām dienām, un tad tiek atcelts arī ātruma ierobežojums, — skaidro Anna Kononova.

VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” informatīvās kampaņas „Nebrauc man virsū!” sociālā ekspe-



Autoceļa Krāslava—Preiļi—Madona (P62) posmā no Mētrienas līdz Madonai tiek atjaunots segums — veikts iesēdumu remonts un profila labošana, ko noslēgs virsmas apstrāde, darbus tur plānots pabeigt līdz septembrim.

rimenta laikā tika novērots, ka remontdarbu un ceļu uzturēšanas darbu laikā daļa transportlīdzekļu vadītāju pārkāpj ceļu satiksmes noteikumus, tādējādi apdraudot savu, citu satiksmes dalībnieku un darbinieku drošību. Lai gan attiecīgie ceļu posmi aprīkoti ar ātruma ierobežojumu un brīdinājuma ceļa zīmēm, tomēr 53% autovadītāju tās neievēro.

Ceļa zīmes remontdarbu posmos tiek izvietotas ar mērķi rūpēties par satiksmes dalībnieku drošību un informēt par iespējamiem šķēršļiem uz autoceļa.

Jāņem vērā, ka arī pēc remontdarbiem uz noteiktu laiku var tikt izvietota ātruma ierobežojuma 70 km/h un brīdinājuma ceļa zīme „Uzbērtas grants vai šķembas”, lai pēc remontdarbiem apstrādātā virsma iegūtu vēlamo darba rezultātu un nodrošinātu atbilstošu kvalitāti.



Savukārt uz autoceļa Madona—Varakļāni (P84) posmā no Madonas līdz tiltam pār Kuju notiek līdzīgi seguma atjaunošanas darbi, un paredzams, ka tie uz ceļa P84 tiks pabeigti septembrī.

DĀVJA VECKALNIŅA foto

Tās ir nepieciešams, lai bitumena emulsijas un šķembu kārtā saformētos. Savukārt autovadītājiem jābūt

uzmanīgiem, jo šajā periodā ceļa segums var būt slidens un izraisīt riepu izslīdēšanu. ■

“Lauku ceļotājs” aicina — “Atvērtās dienas laukos 2020”

AGRITA NUSBAUMA-KOVALEVSKA

“Atvērtās dienas laukos” ir lauku apceļošanas un iepazīšanas pasākums, kas jau kļuvis par tradīciju. Šogad pasākums tiek organizēts vasarā, aicinot visus interesentus, klientus, kaimiņus un vienkārši zinātkāros uz saimniecībām, lai iepazīstinātu ar bagātīgo piedāvājumu, ko var ieraudzīt, nogaršot, sadzirdēt un sajūst laukos.

Kā norāda pasākuma organizatori Latvijas lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”, pasākuma mērķis ir popularizēt laukos, laukos audzētus, ražotus, gatavotus produktus, pakalpojumus, kā arī ieinteresēt iedzīvotājus iepazīt lauku dzīvi, nobaudīt lauku labumus, atrast saimniecības, no kurām iegādāties laukos audzētus un ražotus produktus, kā arī izbaudīt aktivitātes

un izjūtas, ko var piedzīvot laukos.

Apmeklētājiem Latvijā būs atvērtas vairākas lauku saimniecības, katrā saimniecībā viesus gaidīs ar savu īpašo piedāvājumu.

“Atvērtajās dienās laukos” piedalās naktsmītnes, amatnieki, pirtnieki, pārtikas ražotāji, biškoopi, stādu audzētāji, lielās lauku saimniecības, pilis un muižas, atrakciju parki, lauku krodziņi un restorāni, dabas takas un daudzi citi.

Šogad akcijā iesaistījušās 179 saimniecības no visas Latvijas. Arī Madonas novadā 22. un 23. augustā durvis apmeklētājiem atvērs un akcijā iesaistījušās vairākas saimniecības un uzņēmēji.

Brīvdienu māja “Piekūni” apmeklētājus uzņems gan 22., gan 23. augustā, piedāvājot aptuveni divu stundu ilgu pārgājienu ar vides gidu. Pirmajā dienā iepazīs Gaiziņa apkārtni, savukārt otrajā — Piekūnu

apkaimi. Lauku māja “Celmiņi” 23. augustā piedāvās ekskursiju pa saimniecību, dalīsies stāstos par garšaugiem un tējām, paredzēta arī degustācija un uz ugunsкура vārīta zupa. Nedēļas nogalē apmeklētājiem būs atvērta keramiķa Jāņa Seiksta darbnīca. Netradicionālā lauku saimniecība “Biele” apmeklētājiem piedāvās meditātīvu pastaigu enerģētisko spirāli, iepazīstinās ar saimniecības dzīvniekiem un putniem, būs arī savvaļas augu degustācija. Savukārt Vineta Meistere izrādīs piecdesmit krustdūrienā izšūtās gleznas, un apmeklētājiem būs iespēja iemēģināt roku izšūšanā. Akcijā iesaistījusies arī “Mārcienas muiža”, Cēsaines alus darītava un Cēsaines brūzis.

Pasākuma dienās saimnieki piedāvās atlaides un īpaši sagatavotas programmas. Pasākuma ietvaros saimniecības pie sevis rīkos izziņošanas ekskursijas, koncertus, spēles

un rotaļas, gardumu degustācijas, tirgošanos par izdevīgākām cenām, kā arī draudzīgākas cenas saviem produktiem un pakalpojumiem.

Kā norāda organizatori, šī ir unikāla iespēja paviesoties pie tādiem saimniekiem, kas ikdienā vairāk laika velta ražošanai vai arī ir sastopami ar savu produkciju tirdziņos, taču šoreiz būs mājās un gaidīs savus ciemiņus. Neviņā citā reizē tik daudz dažādu saimniecību nebūs atvērtas viesiem vienlaicīgi, tāpēc šī ir laba iespēja doties ceļojumā ar daudziem interesantiem apmeklējumiem.

Asociācija “Lauku ceļotājs” aicina savu apmeklējumu iepriekš saskaņot ar saimniekiem, lai viņi var ielānot viesu uzņemšanu. Saimnieku kontaktinformācija atradama www.celotajs.lv/atvertasdienas sadaļās “Pasākuma dalībnieki” vai “Karte”, atverot konkrētās saimniecības Atvērtā dienu piedāvājumu. ■

Sniegs atbalstu mežsaimniecības kooperatīvajām sabiedrībām

Nēmot vērā pasaules valstu ieviestos ierobežojumus „Covid-19” izplatības draudu dēļ, ir nozīmīgi kritiķi pieprasījums pēc kokmateriāliem un koksnes izstrādājumiem.

Latvijas meža nozare eksportē ap 80 procentiem saražotās produkcijas, tāpēc īpaši izjūtama eksporta iespēju ietekme uz saimniecisko darbību.

Krīzes ietekmē ir krasi samazinājusies kokmateriālu cena, kas savukārt mazinājusi privāto meža īpašnieku aktivitāti apālo kokmateriālu ražošanā. Šī situācija ietekmē mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, kuru pastāvēšana ir tieši atkarīga no kokmateriālu aprites apjoma.

Valdība 11. augustā apstiprināja Zemkopības ministrijas sagatavoto

kārtību, kādā piešķir, administrē un uzrauga valsts atbalstu atzītām mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām, lai mazinātu „Covid-19” izplatības negatīvo ietekmi. Jaunie noteikumi ļaus sniegt finansiālu atbalstu atzītām mežsaimniecības kooperatīvajām sabiedrībām saistībā ar „Covid-19” izplatības ietekmi uz tautsaimniecību. Noteikumi

paredz atzītām mežsaimniecības kooperatīvajām sabiedrībām vienreizēju valsts atbalstu tiešo dotāciju veidā administratīvo izdevumu segšanai, lai nodrošinātu meža apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas kapacitāti. Kopējā atbalsta summa pasākumā sasniedz 114 tūkstošus eiro.

Sagatavoja AGRITA NUSBAUMA-KOVALEVSKA

PAŠVALDĪBU ZIŅAS

Gatavojas pilsētas svētkiem

VARAKĻĀNU novada jauniešu centrā „Aplis” vasara bijusi dažādiem notikumiem bagāta. Ir paveikti lielāki un mazāki darbi, kas turpmāk priecēs Varakļānu iedzīvotājus un viesus.

— Viens no tiem ir mākslas objekts, kas tapis pie āra slidotavas. Paula Strode un jauniešu dome uzņēmas iniciatīvu radīt košu mākslas objektu no veca konteineru. Lielisku sadarbību un atbalstu sniedza Varakļānu vidusskola, kas sarūpēja nepieciešamos materiālus. Jaunieši iesniedza idejas, ko vēlētots redzēt uz šī konteineru. Skices bija dažādas. Šobrīd ir pabeigta tikai viena daļa no iecerētā — mākoņi un uzraksts „Varakļāni”, bet arī no otras puses greznosies košs zīmējums. Jaunieši plāno arī atklāšanas svētkus. Prieks par jauniešiem, kuri uzņemas iniciatīvu un iesaistās dažādās aktivitātēs, — stāsta jauniešu centra vadītāja **Lienīte Patmalniece-Kondratoviča**.

— Tāpat vasarā jaunieši aktīvi strādā gan tepat pašvaldībā, gan lauksaimniecībā un citās vietās, kur tiek piedāvātas darba iespējas. Līdz ar to šajā periodā viņi jauniešu centru apmeklē mazāk, bet tas nenozīmē, ka netiek plānoti jauni pasākumi. Šobrīd aktuālākais jautājums ir Varakļānu pilsētas svētki un jauniešu organizētās aktivitātes. 22. augustā plānots „Jauniešu burziņu 2020”. Liels notikums — volejbola laukuma atklāšana. Būs draudzības spēles jauniešiem, novuss, šautriņas, badmintons, petanka, *slackline*, galda spēles. Pasākumu organizē jauniešu dome un jauniešu centrs, lai veicinātu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, aktīvu un veselīgu dzīvesveidu un lai novada jaunieši kļūtu saliedētāki. Komandu pieteikšanās spēlēm līdz 20. augusta pulksten 20. To var izdarīt, sūtot e-pastu uz aplis@varaklani.lv vai zvanot uz tālruni 26360131.

Pagasta svētkos plaša programma

MĒTRIENAS pagastā augusta izskaņā tiks svinēti pagasta svētki, piedāvājot apmeklētājiem plašu pasākumu klāstu.

29. augustā no pulksten 9 rītā Mētrienas bibliotēkā norisināsies diadēmu veidošanas meistarklase, radot savu īpašo galvas rotu.

No pulksten 10 līdz 12 Mētrienas pamatskolā sieviešu biedrība „Ābeles” aicina uz sienas dekora aušanas nodarbību, līdzīgi ņemot augus un ziedus.

Mētrienas tautas namā pulksten 11 paredzēta Ingunas Krolles izstādes „Mētrienas albums” atklāšana, bet pulksten 16 — kino bērniem, tiks demonstrētas leļļu filmu studijas „Animācijas brigāde” filmiņas.

Savukārt pulksten 18 estrādē notiks pagasta svētku koncerts, bet no pulksten 21 līdz 24 — balle kopā ar grupu „Sokrata brīvdienas”. Tāpat pulksten 21 tautas nama birzītē brīvdabas kino — V. Kairiša filma „Pilsēta pie upes”.

AGRITA NUSBAUMA-KOVALEVSKA